
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

401

Důležitá povolání

AKTIVITA

Cíle
  studenti
  • jsou schopni posoudit relativní společenskou  
   významnost a důležitost některých povolání
  • mají představu o společenské prestiži daných  
   povolání
  • zjistí vlastní preference při volbě povolání
  • mají strukturovaný názor na problematiku   
   zaměstnávání cizinců
  • jsou schopni odhalit předsudky a racionálně 
   je vyvracet

Velikost skupiny
  libovolná

Čas
  30–40 minut

Pomůcky
  • psací potřeby 
  • kopie tabulky č.1 pro každého 

Popis / postup

1. Rozdejte studentům kopie tabulky a požádejte je o její vyplnění. (U každého povolání 

lze zaškrtnout jedno políčko a vepsat krátké zdůvodnění.)

2. Zapište na tabuli výsledky. (Pro ušetření práce je dobré mít zvětšenou kopii tabulky 

vyvěšenou na tabuli, kam studenti čárkami označí své volby – výsledkem je počet 

voleb vztahu k jednotlivým povoláním povolání.)

3. Pokuste se se studenty odpovědět na otázku, jaká je obecně společenská prestiž 

těchto povolání. Jsou výsledky více u levého kraje či u pravého kraje tabulky? Proč? 

Myslíte si, že se společenská prestiž uvedených povolání liší ve vaší třídě a ve zbytku 

české společnosti, nebo jsou tato povolání vnímána podobně? Jsou tato povolání 

potřebná pro společnost? Obejdeme se bez nich? Jaké povolání budete považovat 

za adekvátní svému vzdělání po absolvování této školy? 



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

402

AKTIVITA

4. Vyzvěte studenty, aby se dohodli na odpovědích na následující otázky: Jaká by 

musela být výše platu u uvedených povolání, abyste je všechny vykonávali i přesto, 

že některá považujete za méně prestižní? Sumy (Kč na hodinu) zapište na tabuli.

5. Vysvětlete studentům, že toto jsou nejčastější povolání, která zde vykonávají 

ukrajinští muži a ženy, průměrná mzda se pohybuje od 30 do 60 Kč na hodinu. 

Naprostá většina Ukrajinců v ČR má ukončené středoškolské vzdělání, mnoho z nich 

jsou vysokoškoláci. Byli byste ochotni za takových podmínek dané práce vykonávat? 

Byli byste je ochotni vykonávat, kdyby vám a vaší rodině hrozilo hladovění?

6. Napište na tabuli heslo Cizinci nám berou práci!, kterého se bude týkat reflexe.

Hodnocení / reflexe

Reflexe by měla spočívat ve shrnutí společenské prestiže uvedených povolání 

a v konfrontaci s rozšířeným stereotypem „Cizinci nám berou práci.“ Možné otázky 

k diskusi:

• Slyšeli jste nebo viděli někdy toto heslo? Řekli jste ho někdy sami?

• Berou vám cizinci práci – tzn. obsazují místa, která byste v budoucnu chtěli pro sebe?

• Jaký je podle vás zájem o tato povolání mezi obyvateli ČR?

• Zdá se vám nesprávné, že zaměstnání, o která je malý zájem, protože jsou 

neprestižní a špatně placená, vykonávají Ukrajinci? Proč?

• Možná jste se setkali s případem, že skutečně Češi přišli o práci, protože jejich 

zaměstnavatel je nahradil levnější pracovní silou. Považujete to výhradně za vinu 

ukrajinských dělníků, nebo je vina i na straně zaměstnavatele, který nelegálním 

zaměstnáváním podstatně zvyšuje své zisky?

Reflexi je možné ukončit zamyšlením nad způsobem, jak vznikají stereotypy, koho lidé 

považují za „my“, když říkají, že „nám“ cizinci berou práci, a proč je výhodnější mluvit 

za sebe.

Pozor! Neprozrazujte pointu předem. Studenti by se měli na začátku aktivity domnívat, 

že cílem je zjištění společenské prestiže jednotlivých povolání či diskuse o jejich profesní 

budoucnosti.

Důležitá povolání



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

403

AKTIVITA

Tabulka č. 1 – Oblíbené povolání

Povolání

vykonával(a) bych 

bez problémů jako 

své zaměstnání

vykonával(a) bych 

bez problémů jako 

formu přivýdělku, 

brigády

vadilo by mi 

vykonávat 

vadilo by mi 

vykonávat, 

i kdybych byl(a) 

dlouhodobě bez 

zaměstnání 

Pomocný dělník

Kopáč

Zedník – přidavač

Uklízeč(ka)

Pracovník úklidu 

komunikací

Pomocná síla 

v kuchyni

Pomocná síla 

v zemědělství
 

Hospodyně

Šička, švadlena

Údržba měst. 

kanalizací

Důležitá povolání




